Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceará

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA N°3010801/2023.
Aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro do corrente ano, As 08h (oito horas), a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Marco, nomeada pela Portaria
n° 15062023/01, de 15 de junho de 2023, reuniu-se sob a Presidência de Gerson Carneiro
Aragão, e comparecido os seguintes membros: Carlos Eduardo Sousa Silveira e  Thais
Silva Rios. Havendo número legal foi iniciada a sessão. Das deliberações a Comissão de
Licitação deu continuidade ã licitação, apreciando os documentos de habilitação constantes
do processo licitatório sob a modalidade de CONCORRÊNCIA acima citada, que tem por
objeto a Contratação de Execução de obras de Construção da Escola de
Educação Fundamental Coração de Jesus, no Bairro Coração de Jesus, Sede
do Município de Marco-CE, chegou-se ao seguinte resultado: As empresas Construtora
Platô Ltda, Construtora Santa Beatriz Ltda-ME, MHE Engenharia e Serviços Eireli-ME
e Construtora Borges Carneiro Ltda foram HABILITADAS. Foram INABILITADAS as
empresas:

1) ML Entretenimentos, Assessoria e Serviços Ltda-EPP, por não atender ao(s)
seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2. e seus subitens E e F
Descumpriu o item 4.2.3.3. e seus subitens A,C,D,E e F.

2) Consobral Construções & Empreendimentos Ltda, por não atender ao(s) seguinte(s)
Item (ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2. subitem F.
Descumpriu o item 4.2.3.3. subitem F

3) Construtora Impacto Comércio e Serviços Eireli-ME, por não atender ao(s)
seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2. subitem F
Descumpriu o item 4.2.3.3. subitem F

4) Alan César F. de Sousa ME, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2. e seus subitens
Descumpriu o item 4.2.3.3. e seus subitens
Descumpriu o item 4.2.4.4. (Falência vencida) e Patrimônio Liquido inferior ao exigido.
Apresentou CNDT vencida.

5) MV & R Locação, Construção Eireli-EPP, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2. e seus subitens B,E e F;
Descumpriu o item 4.2.3.3. e seus subitens B.D,E e F

6) Incorporadora e Construtora Nordeste Ltda, por não atender ao(s) seguinte(s)
Item (ns).
Descumpriu o item 4.2.3.2. e seus subitens A,B,C,D e F;
Descumpriu o item 4.2.3.3. e seus subitens A,B,C,D e F

7) LF Serviços Urbanos Ltda, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2 e seus subitens B, E e F;
Descumpriu o item 4.2.3.3. e seus subitens.
Descumpriu o item 4.2.4.4. (Falência vencida) e Patrimônio LJxjjdó inferior ao exigido

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1 117 - www.marco.ce.gov.br
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 — Marco/CE

Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceará

Descumpriu o item 4.2.5.1. (não apresentou declaração que não emprega menor)

8) Construtora Carneiro Azevedo Ltda, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.3., subitem D;

9) BRB Serviços e Comércio Eireli, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2 e seus subitens E e F;
Descumpriu o item 4.2.3.3.e seus subitens C,D,E e F

10) Avante Empreendimentos Ltda, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2 e seus subitens;
Descumpriu o item 4.2.3.3. e seus subitens;
Descumpriu o item 4.2.2.7. (não apresentou FGTS), item 4.2.2.3.(não apresentou certidão
municipal), item 4.2.3.(não apresentou habilitação técnica), item 4.2.4.4.(não apresentou
falência) e Patrimônio liquido inferior ao exigido.

11) Francisco  Anderson  Lúcio-ME, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.(não apresentou habilitação técnica),
Descumpriu o item 4.2.5.1. (não apresentou declaração que não emprega menor)
Descumpriu o item 4.2.4.4  (PL  inferior ao exigido);

12) D. Sousa Rios, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.(não apresentou habilitação técnica)
Descumpriu o item 4.2.4 (não apresentou habilitação econômico-financeira)
Descumpriu o item 4.2.5.1 (não apresentou declaração de menor)
Descumpriu o item 4.2.1.3. (não apresentou o contrato social);

13) Maçal Construções & Locações Eireli, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2 e seus subitens,
Descumpriu o item 4.2.3.3. e seus subitens) e
Descumpriu o item 4.2.3.2.1

14) FM Cruz de Sousa Ltda, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.(não apresentou habilitação técnica),
Descumpriu o item 4.2.4 (não apresentou habilitação econômico-financeira)
Descumpriu o item 4.2.5.1. (não apresentou declaração que não emprega menor)
Descumpriu o item 4.2.2.7. (não apresentou FGTS)
Descumpriu o item 4.2.2.3. (não apresentou certidão municipal).

15) FC Empreendimentos Ltda, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2. e seus subitens B,E e F,

Descumpriu o item 4.2.3.3. e seus subitens
Descumpriu o item 4.2.3.2.1.

16) T. Sousa de Oliveira Ltda, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2 e seus subitens,
Descumpriu o item 4.2.3.3. e seus subitens
Descumpriu o item 4.2.4 (não apresentou habilitação econômico-financeira)

ea:

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 - arco.ce.gov.br
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 — Marco/CE

Membro:

Membro:  aPy ii?altri.

.0: ,

Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceará

17) N. Landy Boto Portela-ME, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.(não apresentou habilitação técnica),
Descumpriu o item 4.2.4 (não apresentou habilitação econômico-financeira)
Descumpriu o item 4.2.4.4. (apresentou certidão falência vencida).
Apresentou Certidão municipal e federal vencida,

18) CM Serviços e Construções Ltcla-EPP, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2. e seus subitens E e F,
Descumpriu o item 4.2.3.3. e seus subitens A,B,D,E e F
Descumpriu o item 4.2.3.2.1.

19) F. Alisson Zuza do Nascimento, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.(não apresentou habilitação técnica),
Descumpriu o item 4.2.4.4(Nlão apresentou certidão de falência)
Descumpriu o item 4.2.5.1.(não apresentou declaração que não emprega menor)
Certidão Municipal vencida

20)F. Airton  Victor-ME, por não atender ao(s) seguinte(s) Item(ns):
Descumpriu o item 4.2.3.2. e seus subitens A, C„ E e F
Descumpriu o item 4.2.3.3. e seus subitens
Descumpriu o item 4.2.3.2.1.

Desta forma a publicação do extrato deste termo encerrará a fase de habilitação e iniciará a
abertura do prazo recursal. Foi lido o presente termo, que achado de acordo com os
acontecimentos segue assinado pela Comissão. Foi encerrada a sessão.

Marco-CE, 17 de out9bro de 2.O23..

Presidente:  (Gerson Carneiro Aragão)

(Thais  Silva Rios)

(Carlos Eduardo Sousa Silveira)

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 - www.marco.ce.gov.br
CNPJ: 07.566.516/0001-47-- CGF 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 — Marco/CE

fi()::,1AS, ; ALTO
!; PartiCipei da mesa com  Nestor  Chaves e  Marcus  Lage, que
4-e8treou no Chez  Marc  das dunas icaraianas.

t

'BICOS DE PENA
De compromisso hoje com seu
calendário pessoal, Hellane de Castro,
onguista Sorriso  Colgate,  na Divisão de
Pastas, e que foi viga-mestra do Volare

Max  Câmara me põe na linha com
Pedro Alfredo Neto, que se encontrava
em Washington, com delegação da Fiec,
e ate que enfim, pude agradecer sua ida
aos meus aritOgrafos do  Country,  na  none
honrada com a presença do governador
Cid Gomes, trazido pelo secretário da
Fazenda, Mauro Benevides.

6. •
fiRsafram tecendo loas ao ambiente e paladar.

BON MOT

4.0 SILENCIO E A
MAIS PERFEITA

i;. EXPRESSA0
DO DESPREZO.
(George Bernard
Shaw)

•

Ti 88
q4' FLOWER
Conhsça SS OpÇÕES

do Mantes  aqui.

11.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - ATA DE JULGAMENTO DE
HABILI TAÇÃO - C ONCORRE NCIA N. 3010801/2029  -Avis°  do Jutgemonto - ComIssao Permanente
do Lisltaçais OBJETO: Diyulgar Julgamonto da habeltaçao da lbatarM de Proves  parse  Contratageo do
Exacuçno do otrao de  Construe.°  o da Escola de Eclun4letk0 FundaMental Corac3o de Jesus. no Bairro
Coracko do Josus, Sede do Mdoislpio de Moreo4E. EMPRESAS HABILITADAS: Constetitors  Plat°
Lida, Construtora Santa Beatriz Lida-ME, MHE Entreats:de e SariekoS ROWE o Ceasing/re Borges
Carneiro Ltda. EMPRESAS INABILITADAS:  Mt.  Enlreeninienlos, ArisessOria o Sen/los Leda-EPP
Consobral Consliugooe & Empreondfmantos Lida, Construirsa Impatio  Canard*  o  Services DIANE
Alan  Cesar  i de Sousa ME, MV & R Locovao. Constru0So Eireli•EPP. Incorporadore a Constnetora
Nordeste Lida. LF Serviços Urbanos Lido Construtora CarimiroAzeyede Lido,  ORB  See/vase COMErsclo
Edek, Avente Empreendimentos Ltda, Francisco  Anderson  LeoiesiME, O. Sousa Riem,  Mao!  Construçãos
& Lee/vans El rail, FM Cruz do Sousa Lida,  EC,  Ernpreendi • Lida, T. Sousa de Oliveira Lida, N
Landy13olo Portela-ME, CM Serviços o Construe/its Ltda-E PP, RManon Zuvi do Noscimento o FAinon
Victor-ME,  conforms  explairao5os cenalantoo em ata. IOPOR NS:  An Pref.  Guido  Osiemo.  sin
Centro.  Email:  Katecaornerca@arnea.00rn.  Marne-CE, 17110/2 A COMISSA0 -  Demon  Carneiro
Ara  So  -Prosidonto. .

LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS 05004/20234P -A C,arnIss2o  Permanent°  de Ucltaçao Mina
pd Nee quo,  no dia 00 do Noyombrodo.2023, as 10b,  sari  realizada LIcliaçnona Modalidade de Tome&
de  Prows  N' 05,004 /2023•TP,  ado  Objetei a Esecugao dos sorylsoa de pavienontaçao  Om  dlyersan
rues  do Mteniolplo do Mont/mbar rebate, CE. O. LINN canton& as espectficações  °see  disrionlyel
para consulta no Endereça kULIdzgaaddexidgikele d.me,hagf taale ImAlik
bftgAineoldpleedlefre*V10.0Cle,rteeldleee.e doeumento  Redo  ser lido na sala do loto eu
limeade  no Pena 0 do setornbro. N° 5, CEP: 53.780-000 Centro, Monsonhor Taboaa, Ceara:flag°
&Amigo  Limn  -Preside:11e da Cornisstio Pormonetite do Lioltacao.

eirrArio DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL  OE  MORACIJO - EXTRATO  OA  ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N° 1110.001/2023-SRP PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N°
0000.01/2023 SRP - 6RGA0 GERENCIADOR: Saul/Ueda do Educaçao. REPRESENTANTE DO
ORGAO GEREtiCIADOfb FrarLdsco  Jackson  Moreira de Sampalo: EMPRESAS DETENTORAS DO
REGISTRO  OE  PREÇOS: HORACIO FREIRE MOREIRA, inscrita noCSIPJ N"28.401,23810001.4&  quo
yencou  °limn  01 no VALOR GLOBAL do as 54.790,00 (Cinquonin e  Qualm  MIL Salocóntoao Cinquenta

s) Roo' e F 0 MARQUES COMERCIO- ME, inSerlta no CRPJN°38.539.8944/001-65,que  Yancey  os  mans
02.03,04,05,06. 07e 08 somondo  ion  VALOR GLOBAL do R5149.104,00 (Csntoo Quarenta e Sois Mil.
Conto o Quota, Reais); PRAZO: 12  Memos  a partir da essInotura da Ater do ROplatro de  Prow.
PROCESSO DE ORIGEM: Pregão Ember:No pare  Rope°  do Praças N' 0409.01/2023 • &RP;OBJETO:
Registro do Preços pare Futura a Eventual Aquislção de genereaRliffienifdOS  Pars slender  de mandoe do
dramas Sec/Wren do Munleftdo de MoraieJo. DATA DA ASSINATURA: 11 do Outubro do 2023.
FranclacoJaCiesOn Moreira do sompalq-Ordene dorde Despeaas der  Seer Marie  ele Educaçao. Moradia'
CE, 19de Outubro de 2023. Francisco Rigor Morolra Frofro.i,  Prepack°  de Prefeltura Municipal do
Morailjo.

ESTADODO  CEARA- PREFEITURA  MUNICIPAL DE MORAOJO-AVISO DE LICITAçÂo-TOMADA
DE  PREÇOS  N° 1810.01/2023 A Comiseao Pennonento do Lieltreça°,  localizada na  An. Prelello
Raimundo  Dorado, N. 535, Caro, Mona), Coate, tomb  publico  o WWI de Tornado de  Preços  N°
100.01/2023,  rule? °Nab a a  Reforma  de qUadra Pollesportlya  da Marie Carlita no Muidefplo
de Moradria • CE1  quo realeuriteie no diet 0 SO e  Novembro  de 2023, es 001.1. Rotondo  Edital poderei ser
adquirldo no eaderoço  acima,-nn hared° de expedient° no Oahu°, doe OM es 1211, nu acoasnr o
Eiedere9s ElefrdnICO: 1linTfir7Iuniemlos4(tileo9eRM,Erl,5lOY, MoraeJoiCE, 15 de  Outubro  de 2023.
Francisco HIg or Morelia Frolfte .iiireteltieribl do Comiseelo do Licliacaer,- .

outros tipos •
de transportes
Públicos.

e

.; www,oPO,VO.0014.0ti.
Ept4TAL..EZA - CEA/4A, 19 DE gUT4/11140 DE getg..1

'ri

ESTADO DO CEARA- PREFEITURAMUNICIPAL DE  PIQUET  CARNEIRO -AVISO  be  ABERTURA
DE PROPOSTAS- TOMADA DE PREÇOS W2023.08.24.01- A  Caresser) Permanent°  do Urlinvilo da
Preteltura Municipal de Pintent Carnelre•CE lorna públicos que transcorrido o prazo reoureal mtaronte as
rages  sabre o Resultado da Habilltay3o  porn  a Tornado de  Pieces  N. 2023.0524,01,  cop  OBJETO e:
CantrolaoSo de empresa para a Preslavfin do amigos de Aesertiscirie •Tecnice de Engonhatin, Imo
elaboraçeo de  arousing  orooaces de drigenhada O arquileluak junto à Socrolaria Municipal de
Infraosteuturo I,/Receives  'if  d0005 do  Piquet  Corneiro • CE,  earn  nor:hurt:a niontfastrevtio. resolves  quo,  a
Saus3opr.roAberrtiar. das Proposto s do  Penns  sere no  din  20de Outubro de 2023, es 0911, na seta da
Comlasdodo Licitnç5o.  Piquet  CarnelreECE, 10 do Outubro do 2023. Francisco Vera Lek's Bar  Soso
Limit-President°

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA. MUNICIPAL DE RUSSAS - EXTRATO 00 TERMO DE
ADJUOICAÇACIE HOMOLOGAÇÃO-TOMADADEPRE00SN°000/2023iSEINFRA-ADJUDICADO

HOM OLOGAD 0  ern  18/10/2023,  am  fayntda Lisltanie VENCEOORA: FERNANDES CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LIDA,  Jason  to no CNPJ  coin  o n°08,427.381/0001•00.com  endues°  na Ruo Francisco, ti
056, Balfro Lagoa do Torto, Rusacia/CE, nosla alo representeda polo Sr. Francisco Harborth Fernandes
Dodds,  ponodbr do CPF  re°  909.004.483-30., no VALOR  GLOM  do RS 1.991.832.08 (Um  Minsk,
Novecontoeo  Ravenna  e Um Mil. Oilocentos o  WINO  e Does Reoise Manta° OiroCenievos).0 OBJETO
da lbmada da Preços N1  000/2023-SEI14FRA,  quo  tem .por finalidado Contestando de  °melee  do
etteeniturla especializielo para esautvao  dot  see/IF:ma de paVergentaçfio em parateleplmsdo, passeio
pabko o ifinnlizaçao Visio em dtventes  rues.  de  Maass°  da Soarelaria Municipal de Infraestruterea e
Services  Urhanoa -seNFRA  (Norm  deTrabelho N. 106894102 -COnveinioCeixa Ecordinfico Federal)
pane integrante deste processes, widarnleapeCificaverett PronostadoPreçosda Vencauirero.  Rums
CE. 18 do Outubro de 2023. Jorge  Aug  usto Cardoso do Naselmenio -ProsIdonte de  CPL.

ESTADO  00  CEARA  -  PREFEITURA  MUNICIPAL DE  RUSSAS  -  AVISO  DE  JULGAMENTO  DE
HABILITAÇÃO  - TOMA0A UE  PREÇOS  N° 00212823-SEMUS - O Preaidoutc  da  Cor.essfio de
Licelaytesda Prefelture Munirspat de Russas/CE,  toma  pablicoparaconnecemento dos inieressados, qua
apes Aniline dos Occomenlos de Habilitay.10 (la Tonotde de  Preços  N° 002/2023-SW0S.  com  fink ga
Centrainc5o do empress le enuenhada ofipecialaada pare oxecu00 don  serviços  dr, reforrm
POkindeBesicade SaildOloaskroVarzoaNflgre nn munielpiode Rusaasco, de. intoresse Seerelaaa
Municipal  rio  Searle - SEMUS, aptotneso quo as impresses: ErxON SERul ,COS F CONS efrtliOfeA,
CNPJ. Kit 717anvii-20 / ENGN2REI CONSTRUCOES E "FieVICOS I 1 -.;

U INTA-F EIR

principals  diferenças entre a
versão anterior e a nova do
serviço, esta a possibilidade de
cadastrar arquivos de mídia re-
ferentes à ocorrência na própria
plataforma. Desta forma, ela
argumenta que o envio destas
imagens pode contribuir para
que se possa deflagrar o proces-
so de investigação policial.

Sobre a perspectiva de am-
pliação das funcionalidades  da
ferramenta, abrangendo cm-
tros tipos de transportes pú-
blicos, a coordenadora destaca
que a ideia é trabalhar cada vez
mais essa expansão.

Apesar de não ter conhe-
cimento sobre estudos a res-
peito dessa ampliação, ela
enfatiza a importância de en-
xergar o investimento  ern  le-
var a plataforma para outros
tipos de transporte público
como uma necessidade.

O serviço está disponivel no
aplicativo Meu Ônibus, da Pre-
feitura de Fortaleza e faz par-
te do Programa de Combate ao
Assédio Sexual no Transporte
Público. As denúncias são to-
talmente sigilosas e ficam re-
gistradas de forma anônima.

Para fazer uma denuncia,
as pessoas podem se cadas-
trar na ferramenta através do
WhatsApp (+55 85 93500-7000
e devem fornecet'o mtiXiMo de
Informações possível sobre o
incidente, incluindo o número
do veiculo, horário, linha, local
e referências para facilitar a
idea  tificação do agressor.  Pre-

CIDADES

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4